



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II DO EDITAL N.º 11.01/2019 - PARECERES DOS RECURSOS
DEFERIDOS
EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2019

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO: TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR – ÁREAS DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, ENGENHARIA CIVIL, FISCALIZAÇÃO DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS, FONOAUDIOLOGIA, INFORMÁTICA, MEDICINA, PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL.

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que após consultas no site Oficial da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, em seu histórico, não foi localizado o nome de Cidade Alegre, como possível nome da cidade de Telêmaco Borba. Portanto ambas alternativas (D) e (E) estão corretas. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO: TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR – ÁREAS DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, ENGENHARIA CIVIL, FISCALIZAÇÃO DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS, FONOAUDIOLOGIA, INFORMÁTICA, MEDICINA, PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL.

QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão afirma que a doença febre amarela não tem cura, ademais, a questão menciona o vírus do gênero Flavivirus, que também é responsável pela dengue e o Zikavírus. Diante do exposto não há como discernir a resposta correta, uma vez que a doença em pauta possui cura e, tanto a dengue quanto a febre amarela são do gênero Flavivirus. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CARGOS: EDUCADOR SOCIAL – ÁREAS DE ATUAÇÃO: FEMININO E MASCULINO

QUESTÃO Nº 30

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o enunciado solicita do candidato a alternativa CORRETA, quando deveria ser a INCORRETA, conforme a alternativa (E) do gabarito preliminar, tendo em vista que as alternativas A, B, C e D são corretas. Havendo, portanto, mais de uma alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO: PROFESSOR

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que há duas respostas corretas, conforme o “Plano Municipal de Educação 2015-2025: Educação de qualidade da Educação Infantil ao Ensino Superior”. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

ESPECÍFICOS DOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO: TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR – INFORMÁTICA

QUESTÃO Nº 24

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que no enunciado da questão foi mencionada a sigla TPC/IP em vez de TCP/IP. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO: TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR – INFORMÁTICA

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a figura 1 atribui de forma errônea o endereço IP iniciando com 176, sendo que o correto seria iniciando em 172. Desta forma, teríamos dois dispositivos que não fariam parte da rede e não apenas uma como foi solicitado no enunciado. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.